
UNIONE DEI COMUNI DEL VERSANTE IONICO 

Via Paparo n. 2 - 88060 Isca sullo Jonio CZ 

C.F. 97059260790 

www.cmversantejonico.it 
 
 
 

SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE  N. 80    DEL 06-10-2017 
 
 

Oggetto: "Installazione impianto di depurazione compatto nella frazione Barbalaconi 
e realizzazione Collettore fognario per l'adduzione dei liquami del centro 
abitato di Ciaramiti all'impianto di depurazione di  località San Nicolò di 
Ricadi". C.I.G.: 7216518B09 - CUP: B57B1700130002. INDIZIONE GARA  

 
 
L'anno  duemiladiciassette addì  sei del mese di ottobre,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto:  
• il decreto del Presidente n. 2 del 23/10/2015 con il quale sono stati attribuiti allo scrivente le 

funzioni di cui all’art. 107 del D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 

• il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 

Locali” ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 

gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

• l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e le norme interne vigenti; 

• la Legge Regionale n. 20/2008 art. 15 comma 5; 

• lo Statuto dell’Unione dei Comuni del Versante Ionico; 

• La delibera Consiliare dell’ Unione dei Comuni del Versante Ionico n. 2 del 16.12.2008 con 

la quale l’Unione ha assunto i rapporti giuridici attivi e passivi trasferiti dalla ex Comunità 

Montana Versante Ionico; 

 
 



• la deliberazione della Giunta dell'Unione n. 22 del 12.8.2013 con la quale è stata istituita la 

Centrale Unica di Committenza dell'Unione ed approvata la proposta di Regolamento per il 

Funzionamento e lo Schema di Convenzione per l'adesione da sottoporre al Consiglio;  

• la nota dell'Unione dei Comuni, prot.1185 del 16/09/2013, con la quale la delibera è stata 

trasmessa all'Ufficio Territoriale di Governo di Catanzaro per l'istituzione di una commissione 

permanente di valutazione e la relativa nota di risposta prot. n. 0081087 del 07/11/2013; 

• il Regolamento rielaborato in funzione della nota dell'U.T.G. di Catanzaro prot. n. 0081087; 

• la Delibera di Consiglio dell'Unione con la quale sono stati approvati lo schema di convenzione 

ed il regolamento per il funzionamento della Centrale di Committenza; 

• la Delibera del Consiglio Comunale di Ricadi n. 3 del 13/01/2014 di adesione alla Centrale di 

Committenza dell'Unione dei Comuni del Versante Ionico; 

• la convenzione sottoscritta tra il Comune di Ricadi e l'Unione in data 01/02/2014; 

• la richiesta di espletamento di gara d'appalto pervenuta in data 28.09.2017 prot. n. 4502; 

• la determinazione a contrarre n. 105/2017 a firma del Responsabile del Procedimento Arch. 

Vincenzo Calzona per l'affidamento ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs 50/2016 dei lavori in oggetto; 

• il progetto esecutivo delle opere da appaltare approvato con Determina. n. 105 del 25.09.2017; 

• gli atti di gara, bando, disciplinare, domanda di partecipazione, offerta economica, redatti dalla 

centrale di Committenza; 

Visto il Codice dei Contratti D.Lgs n. 50/2016; 

Visto il Regolamento per il funzionamento della Centrale di Committenza; 

 

DETERMINA 

• Di approvare le premesse che qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 

• Di approvare gli schemi del bando di gara, disciplinare di gara, domanda di partecipazione, 

offerta economica, redatti dalla Centrale di Committenza; 

• Di indire gara d'appalto con procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs 50/2016 per 

l'affidamento dei lavori di "Installazione impianto di depurazione compatto nella frazione 

Barbalaconi e realizzazione Collettore fognario per l’adduzione dei liquami del centro 

abitato di Ciaramiti all’impianto di depurazione di località San Nicolò di Ricadi"; 

• Di aggiudicare l'appalto con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. a) 

del D.Lgs 50/2016; 



• Di pubblicare gli atti di gara sul sito internet dell'Unione dei Comuni, del Comune di Ricadi, 

sul sito del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti serviziocontrattipubblici.it e sul portale 

dell'Osservatorio lavori Pubblici; 

• Di prendere atto che, ai sensi dell'art. 7 del regolamento per il funzionamento della Centrale 

di Committenza, il Comune di Ricadi ha individuato preventivamente nel quadro economico 

di progetto, alla voce “Spese Generali” le somme destinate al fondo ex art. 113 c. 2 del 

D.lgs 50/2016, pari al 25% del 2% dell'importo dei lavori, servizi o forniture posto a base di 

gara per un importo di euro 1.341,05, come previsto al c. 5 art. 113 del D.lgs 50/2016;  

• Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Procedimento, al 

Responsabile del servizio Finanziario del Comune di Ricadi e dell'Unione dei Comuni. 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Arch. CODISPOTI VINCENZO 
 
 


